Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

Theo tin bão khẩn cấp từ Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Hải Dương, hồi 16
giờ ngày 05/9/2024, vị trí tâm siêu bão ở vào khoảng 19,3 độ Vĩ Bắc; 114,7 độ
Kinh Đông, trên vùng biển phía Bắc khu vực Bắc Biển Đông cách đảo Hải Nam
(Trung Quốc) khoảng 400km về phía Đông, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm
siêu bão mạnh cấp 16, giật trên cấp 17, di chuyển theo hướng Tây với tốc độ
khoảng 12km/h. Đến 16 giờ ngày 06/9, vị trí tâm siêu bão ở vào khoảng 20,1 độ
Vĩ Bắc; 111,4 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông Bắc đảo Hải Nam
(Trung Quốc), cách Quảng Ninh khoảng 450km về phía Đông Đông Nam, sức
gió mạnh nhất vùng gần tâm siêu bão mạnh cấp 16, giật trên cấp 17, di chuyển
theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng 15km/h. Đến 16 giờ ngày 07/9, vị trí
tâm bão ở vào khoảng 21,1 độ Vĩ Bắc; 107,0 độ Kinh Đông, trên đất liên ven bờ
từ Quảng Ninh đến Nam Định, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp
10-11, giật cấp 14, di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng
20km/h và suy yếu dần thành vùng áp thấp. Đến 16 giờ ngày 08/9, vị trí tâm
vùng áp thấp ở vào khoảng 22,0 độ Vĩ Bắc; 102,5 độ Kinh Đông, trên khu vực
phía Tây Bắc của Bắc Bộ, sức gió mạnh nhất vùng gần tâm vùng áp thấp nhỏ
hơn cấp 6.

Nhận định của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Hải Dương: Khu vực tỉnh
Hải Dương từ sáng sớm ngày 07/9 có gió mạnh cấp 5, cấp 6, sau tăng lên cấp 7,
cấp 8, giật cấp 9, cấp 10. Từ đêm 06/9 đến ngày 09/9, trên địa bàn tỉnh có mưa
to đến rất to và dông, lượng mưa phổ biến từ 200 đến 350mm, có nơi trên
350mm. Cấp độ rủi ro thiên tai: Cấp 3

Đây là cơn bão được dự báo có cường độ rất mạnh và có thể ảnh hưởng
trực tiếp đến các tỉnh, thành khu vực Đông Bắc Bộ,trong đó có tỉnh Hải Dương.
Để tiếp tục chủ động ứng phó với bão, lũ và giảm thiểu thiệt hại trong lĩnh vực
thủy sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các huyện, thành phố,
thị xã thực hiện một số nội dung cấp bách sau:

1. Triển khai nghiêm túc Công văn số 2230 /SNN-NVTH  ngày 04 tháng
9 năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc chủ động
phòng ngừa, ứng phó với diễn biến bão số 03 và mưa, lũ trên địa bàn tỉnh.

2. Kịp thời triển khai, hướng dẫn thực hiện các giải pháp bảo vệ cơ sở sản
xuất, ương dưỡng giống thuỷ sản; cơ sở nuôi trồng thủy sản trong ao, đầm, lồng

UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:              /SNN-TS
V/v đôn đốc ứng phó với bão số 3

trong nuôi trồng thủy sản

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày         tháng         năm 2024

bè … trước, trong và sau khi bão đổ bộ vào đất liền; hướng dẫn người dân thu
hoạch thuỷ sản nuôi khi đạt kích cỡ thương phẩm. Đối với nuôi thuỷ sản lồng bè
trên sông, cần lưu ý có giải pháp hướng dẫn phòng, tránh ảnh hưởng của mưa, lũ
sau bão.

3. Kiên quyết không để người dân ở lại trên các tàu, thuyền cá, tại các
lồng bè, chòi canh nuôi trồng thủy sản. Chuẩn bị đầy đủ nguồn lực, phương tiện
và phương án để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

4. Thường xuyên tổng hợp, báo cáo về ảnh hưởng của mưa bão đến nuôi
thủy sản; những khó khăn, vướng mắc trong công tác khắc phục hậu quả mùa
mưa, bão lũ và công tác phòng, chống dịch bệnh động vật tại địa phương.

5. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện đúng các quy định của
pháp luật và tuân thủ sự chỉ đạo, điều hành của cơ quan chức năng trong công
tác phòng chống và khắc phục hậu quả thiên tai; hướng dẫn người nuôi thống kê
chính xác diện tích, số lượng, mức độ thiệt hại (nếu có) và thực hiện đầy đủ theo
quy định tại Nghị định 02/NĐ-CP, ngày 09/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Hải Dương đề nghị Ủy ban nhân
dân các huyện, thành phố, thị xã triển khai thực hiện tốt các nội dung trên và báo
cáo kịp thời những phát sinh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua
Phòng Thủy sản) để phối hợp xử lý và tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Đài PTTH tỉnh, Báo Hải Dương (để đưa tin);
- Lưu VP, TS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Đào

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T14:00:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T14:00:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T14:01:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T14:01:28+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Phạm Thị Đào<phamthidao.nnptnt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T14:01:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN<sonongnghiep@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!